CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1082/2021-CDESCTMA T

Brasília, 08 de novembro de 2021.
À Excelentíssima Senhora
Administradora ILKA  TEODORO
Administração Regional do Plano Piloto
Brasília - DF

Senhora Administradora,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6901/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 19/11/2021, às 23:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0593697 Código CRC: 180ED515.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00037414/2021-07 0593697v2

Ofício 1082 (0593697)         SEI 00001-00037414/2021-07 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0593697&crc=180ED515

IND 6901/2021 - Indicação  6901/2021  - GAB DEP LEANDRO GRASS  - (9368) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Leandro Grass - Gab 13

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Leandro Grass - REDE)

Sugere ao Excelentíssimo
Governador do Distrito Federal, por
intermédio da Administração
Regional do Plano Piloto (RA-I), a
reparação de bueiros na Quadra 216
Sul do Plano Piloto.

A    nos termos do art. 143 do seuCÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao senhor Chefe do Poder
Executivo do Distrito Federal, por intermédio da Administração Regional do Plano Piloto (RA-
I), a reparação de bueiros na Quadra 216 Sul do Plano Piloto.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por escopo sugerir a reparação de bueiros na Quadra 216
Sul do Plano Piloto. Os bueiros estão localizados entre o Eixinho L e o Bloco K. Esta situação
em conjunto com a falta de meios-fios no Eixo L, tem causado enormes problemas, em
especial aos moradores dos Blocos H e K, os quais têm sofrido com a enxurrada que desce
do eixinho, e com o aguaceiro que sai dos bueiros e alaga as calçadas e garagens, causando
enormes transtornos e danos aos moradores.

Além disso, a  reivindicação objeto desta indicação foi colhida junto à população
através de um canal de comunicação direta com os moradores e liderança comunitárias da
cidade via redes sociais.

Por se tratar de justo pleito, que visa o incremento da prestação de serviços no
Distrito Federal, solicito o apoio dos nobres pares no sentido de aprovarmos a presente
Indicação.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO LEANDRO GRASS
REDE Sustentabilidade

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS PEIXOTO - Matr. Nº
 em 14/06/2021, às 18:09:4800154, Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0593700)         SEI 00001-00037414/2021-07 / pg. 2

	Ofício 1082 (0593697)
	Indicação  (0593700)